
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

 

privind atribuirea de denumire străzilor private aflate în intravilanul atras al 

municipiului Focșani, T. 88, P. 49, număr cadastral 52700, T. 23, P64/1, număr cadastral 

51241 și T. 88, P. 449, număr cadastral (9396-9395-9286-9012)/26N 

 

 

 

Consiliul local al municipiului Focșani, județul Vrancea, întrunit în ședință ordinară 

Analizând proiectul de hotărâre inițiat de domnul Primar Cristi Valentin Misăilă, prin 

care se propune atribuirea de atribuirea de denumire străzilor private aflate în intravilanul 

atras al municipiului Focșani, T. 88, P. 49, număr cadastral 52700, T. 23, P64/1, număr 

cadastral 51241 și T. 88, P. 449, număr cadastral (9396-9395-9286-9012)/26N, referatul de 

necesitate întocmit de Compartimentul de nomenclatură stradală, înregistrat la numărul 

45667/21.05.2025, referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 

45677/21.05.2025, precum și raportul Direcției arhitectului șef - Serviciul urbanism și 

autorizări construcții - Compartimentul nomenclatură stradală înregistrat la nr. 

45681/21.05.2025;  

            -  văzând cererea înregistrată la Primăria municipiului Focșani sub nr. 

5953/22.01.2025 completată prin cererea înregistrată sub nr. 34998/16.04.2025 a  doamnei 

Iosif Mariana-Daniela, în calitate de coproprietar a căii de acces conform extrasului de carte 

funciară nr. 35181/14.04.2025, cererea nr. 38023/28.04.2025 a doamnei Trofin Elena, 

coproprietar a căii de acces conform extrasului de carte funciară nr. 33235/08.04.2025 si 

adresa nr. 41189/08.05.2025 a domnului Mocanu Ionică în calitate de coproprietar al căii de 

acces conform extrasului de carte funciară nr. 48111/08.05.2025 și solicitările proprietarilor 

de atribuire de numere poștale în vederea stabilirii domiciliului sau pentru a încheia contracte 

cu furnizorii de utilități; 

          -  având în vedere avizul comisiei de urbanism și agricultură 

         -   în conformitate cu prevederile art. 2 lit. d) din O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau 

schimbarea de denumiri, cu modificările și completările ulterioare și art. 12 din Regulamentul 

privind nomenclatura urbană/stradală și adresă pentru municipiul Focșani aprobat prin H.C.L. 

nr. 504/2018; 

          -   în baza art. 129 alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. d) și în temeiul art. 139 alin. (1)  din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 

 

 



 
 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1 Atribuirea de denumire străzilor private aflate în intravilanul atras al 

municipiului Focșani, T. 88, P. 49, număr cadastral 52700, T. 23, P64/1, număr cadastral 

51241 și T. 88, P. 449, număr cadastral (9396-9395-9286-9012)/26N, conform anexelor nr. 

1, nr. 2, nr. 3 și nr. 4,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2  Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Serviciul juridic, administraţie 

publică locală compartimentelor, serviciilor, Serviciului Public Comunitar Local de Evidență 

a Populației Focșani, Compania Națională ”Poșta Română” SA, Oficiului de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară Vrancea precum și primarului municipiului Focşani, care va asigura 

executarea acesteia prin Direcția Arhitectului Șef, Serviciul administrarea domeniului public 

și privat, publicitate, Serviciul impozite și taxe locale. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Mihai Nedelcu 
 

 

 

 

 

 

                                                                                        Contrasemnează, 

                                                              Secretarul general al municipiului Focşani, 

                       Marta Carmen Ghiuță 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipiul Focșani, 28 mai 2025 

Nr. 150



 
 

           ROMÂNIA                                                                                           

  JUDEŢUL VRANCEA                                                    Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 150                       

MUNICIPIUL FOCŞANI                              din 2025 

   CONSILIUL LOCAL               

           

 

 

 
        Tabel cu străzile noi cărora li se atribuie denumiri 

 

 

 

 

 

Nr. 

crt.  

Nume care se atribuie 

străzii 

Elemente de identificare Observații 

1 str. GARNIZOANEI Pornește din strada Militari, 

spre vest, până la limita cu 

proprietăți private, L ͌ 277 ml,  

l variabilă între 3,92 ml și 6,16 

ml 

CF 52700, T. 88, P. 

449 

2 str. CRIȘ Pornește din strada Zăbala, 

spre sud, până la până la limita 

cu proprietăți private, L ͌ 264 

ml, l variabilă între 3,85 ml și 

3,87 ml 

CF 51241, T. 23, P. 

64/1 

3 str. CAVALERIEI Pornește din strada Militari  

spre vest până la intersecția cu 

strada Artileriei, L ͌ 517 ml, l ͌  

4 ml 

CF 72760, T. 88, P. 

449 

 

 

 

 

Președinte de ședință 

Mihai Nedelcu 
 

 

 

 

 

                                                                                Contrasemnează, 

                                                       Secretarul general al municipiului Focşani, 

Marta-Carmen Ghiuță 










